

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN CƯƠNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc**

Số: 01/KH-UBND

Tân Cương, ngày 03 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán xuân Nhâm Dần 2022

Thực hiện Công văn số 4419/UBND-KT ngày 15/12/2021 của UBND thành phố Thái Nguyên về xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND xã Tân Cương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng xuân Nhâm Dần, chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022); Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong lao động, công tác, học tập và phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán xuân Nhâm Dần phải đảm bảo thực sự vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, mọi người dân đều có Tết, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao nếp sống văn minh, góp phần xây dựng xã Tân Cương ngày càng giàu đẹp, văn minh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ thể thao

1.1. Công tác tuyên truyền

- Làm tốt việc tuyên truyền ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu của đất nước, của tỉnh và thành phố dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 92 năm qua; phản ánh những thành tựu trên từng lĩnh vực chính trị - kinh tế - văn hóa xã hội năm 2021 đã đạt được và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của địa phương.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hạn chế sử dụng bia rượu, các chất có cồn trong các ngày lễ, tết, ngày nghỉ để đảm bảo an toàn sức khỏe, an toàn giao thông.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu với nội dung mừng xuân Nhâm Dần 2022, chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã Tân Cương; treo băng zôn tại khu vực tập trung đông dân cư (chợ chè Tân Cương, các nhà trường, trạm y tế, trước các Nhà văn hóa các xóm) với nội dung Mừng Đảng, Mừng Xuân Nhâm Dần 2022. Hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc theo Kế hoạch của UBND TP Thái Nguyên.

- Nghiêm túc đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TW ngày 02/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức Lễ hội; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 20/01/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức Lễ hội và chỉ đạo của UBND tỉnh Thái Nguyên về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

1.2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng nhớ các Anh hùng Liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã Tân Cương và Đền thờ các anh hùng liệt sỹ tại Khu lưu niệm truyền thống Trung đoàn 88 Tu Vũ vào ngày 21/01/2022 (tức ngày 19 tháng Chạp năm Tân Sửu).

- Giao cho Hội người cao tuổi xã Tân Cương chỉ đạo tổ chức chúc mừng thọ cho các cụ cao niên xuân Nhâm Dần phù hợp, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Không tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao nếu dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

2. Thực hiện chính sách xã hội trong dịp tết

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà của các cấp, các ngành và của UBND xã cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, trợ cấp đột xuất trên địa bàn xã nhân dịp tết Nguyên đán xuân Nhâm Dần 2022; thực hiện xong trước ngày 23/01/2022 (tức ngày 21 tháng Chạp năm Tân Sửu).

3. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường

- Phối hợp với các ngành, các cấp tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tại chợ chè Tân Cương và các cửa hàng kinh doanh trên địa bàn xã nhằm xử lý nghiêm đối với các hành vi bán hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ; sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, sử dụng vũ khí, các loại đèn trời trái phép; đồ chơi trẻ em nguy hiểm trái quy định của nhà nước;

- Tăng cường tuyên truyền để nhân dân nâng cao cảnh giác trong công tác phòng chống cháy nổ, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

4. Tăng cường công tác quản lý trật tự mỹ quan đô thị, VSMT

- Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo trật tự công cộng, mỹ quan đô thị trên địa bàn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Rà soát, giải tỏa các tụ điểm họp chợ trái phép; tháo dỡ lều quán, mái vẩy gây mất mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông.

Thời gian triển khai các nội dung về chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường theo kế hoạch của UBND thành phố.

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, không để rác và vật liệu xây dựng trên lề đường và nơi công cộng, đảm bảo đường làng ngõ xóm luôn xanh, sạch, đẹp.

- Vệ sinh Nghĩa trang Liệt sỹ xã Tân Cương và Khu lưu niệm truyền thống Trung đoàn 88 Tu Vũ; thực hiện xong trước ngày 20/01/2022 (tức ngày 18 tháng Chạp năm Tân Sửu).

- Triển khai Kế hoạch và tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn xóm theo Kế hoạch của UBND TP Thái Nguyên.

5. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ nhân dân vui Tết đón Xuân.

- Quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn; kiểm tra phòng chống cháy nổ trước, trong và sau dịp tết; Tổ chức tốt việc nắm tình hình, trực sẵn sàng chiến đấu; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, bảo vệ cơ quan, trường học và các xóm để giữ vững trật tự an toàn xã hội.

6. Tổ chức các hoạt động khác

- Tổ chức gặp mặt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhân dịp đầu xuân Nhâm Dần.

- Tổ chức Lễ giao quân năm 2022 theo kế hoạch của UBND thành phố đảm bảo trang trọng, an toàn.

B. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Chuẩn bị Lễ dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ, Đền thờ các anh hùng liệt sỹ tại Khu lưu niệm truyền thống Trung đoàn 88.

- Phối hợp với công chức văn hóa xã hội, công chức tài chính kế toán chuẩn bị quà Tết tặng cho các đối tượng chính sách, người có công....

- Chủ trì, phối hợp với các chuyên môn, Đoàn thanh niên, trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm non vệ sinh trụ sở cơ quan xã, vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ, Đền thờ các anh hùng liệt sỹ tại Khu lưu niệm truyền thống Trung đoàn 88 Tu Vũ trước Tết Nguyên đán.

- Xây dựng lịch trực Tết của Lãnh đạo và cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã trong dịp Tết.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

2. Công chức Văn hóa - xã hội

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH; Chủ trì, phối hợp công chức kế toán, văn phòng nhận và phát quà Tết cho các đối tượng theo quy định.

- Treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã; hướng dẫn các cơ quan đơn vị và các hộ dân treo cờ Tổ quốc theo quy định trong dịp Tết Nhâm Dần và kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ lễ hội; các hoạt động thông tin thể thao, chống mê tín dị đoan trên địa bàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

3. Công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp - Môi trường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn trước, trong dịp tết, chú ý khu vực chợ, trục đường 267.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố và công an xã giải tỏa các tụ điểm họp chợ cóc, chợ tạm tình trạng căng ô dù, lều bạt, bày bán hàng hóa, lấp đặt biển quảng cáo... gây mất trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

4. Công an xã

- Phối hợp với BCH quân sự xã xây dựng kế hoạch trực tết và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, mở rộng đợt cao điểm truy quét tội phạm, TNXH; Quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn.

- Phối hợp với BCH quân sự xã đảm bảo an ninh trật tự của địa phương trong dịp trước, trong và sau tết.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra ATGT; tuần tra, kiểm tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm về các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý sử dụng pháo.

- Phối hợp với công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp - Môi trường tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý lều quán, mái vẩy trên dọc trục đường 267,...

- Thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

5. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu dịp Lễ, tết, ngày nghỉ.

- Phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự của địa phương trong dịp trước trong và sau tết.

- Phối hợp với Văn phòng UBND chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị gặp mặt và tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

6. Trạm Y tế

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, về VSATTP; giám sát chặt chẽ việc phòng chống các loại dịch bệnh ở người. Phân công cán bộ trực phục vụ trong thời gian trước, trong và sau Tết Nhâm Dần 2022.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; kiểm tra, phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết; sẵn sàng tiếp nhận và điều trị kịp thời cho các trường hợp ốm đau, cấp cứu trước, trong và sau Tết.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

7. Các nhà trường

- Trường THCS Tân Cương vệ sinh Nghĩa trang Liệt sỹ xã xong trước ngày 20/01/2022 (tức là trước ngày 18 tháng Chạp năm Tân Sửu)

- Trường Mầm Non Tân Cương vệ sinh Đèn thờ các anh hùng liệt sỹ tại Khu lưu niệm truyền thống Trung đoàn 88 Tu Vũ xong trước ngày 20/01/2022 (tức là trước ngày 18 tháng Chạp năm Tân Sửu)

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các cam kết đã ký về công tác đảm bảo an toàn giao thông đường bộ; phòng chống cháy nổ, cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, sử dụng vũ khí, các loại đèn trời trái phép trước, trong và sau Tết.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

8. Các xóm

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong dịp trước trong và sau Tết nguyên đán.

- Đảm bảo các hoạt động văn hóa văn nghệ trên địa bàn mọi người dân đều có Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm và lành mạnh; Giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết. Tổ chức thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách,...

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm những trường hợp sản xuất, buôn bán vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, sử dụng vũ khí, các loại đèn trời trái phép trước, trong và sau dịp Tết.

- Thông báo, hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc theo kế hoạch của UBND xã trong dịp Tết Nguyên đán và kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng.

- Tổ chức ra quân vệ sinh đường làng ngõ xóm, khu công cộng, nhà văn hóa xóm (có Thông báo riêng)

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của UBND xã Tân Cương. Đề nghị các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND TPTN;
- Đảng ủy- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Cán bộ chuyên môn UBND;
- Các xóm; 3 nhà trường, TYT;
- Lưu VP.



Phạm Tiến Sỹ